
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora SILVIA FERNANDES DE ARAUJO DINELLI, matrícula nº. 
5784921/2, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotada no Departamento de Vigilância Sanitária, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.02.2021 
à 01.02.2024.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2024 à 30.06.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 357 DE 19 DE MARÇO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2024/2023468.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, matrícula nº. 54190404/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no Gabinete do Secretário com atuação no Núcleo de Demandas 
Jurídicas, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 17.01.2020 a 16.01.2023.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2024 a 31.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 366 DE 20 DE MARÇO DE 2024- DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2024/2048217.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA LIDUINA MEIRELES MARQUES, matrícula nº. 5089310/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotada na Divisão de Saúde do Trabalhador, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.07.2007 
a 02.07.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.05.2024 a 31.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1053392

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 364 DE 20 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57233232-1 ANA MARIA TORRES DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

28/07/2022 a 
01/08/2022 2022/950218

57206575-1 VILMA VASCONCELOS SILVEIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/08/2022 a 
21/08/2022 2022/1362854

54182236-2 ANA MARY BARBOSA NASCIMENTO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

17/12/2022 a 
21/12/2022 2022/1621978

5139538-2 MARIA LUZIA MEDEIROS CARNEIRO NUTRICIONISTA 11/07/2022 a 
19/07/2022 2022/1348075

54190689-1 MARIA ANA DE LIMA CAVALCANTE ASSISTENTE SOCIAL 11/03/2024 a 
11/03/2024 E-2024/2092418

5136261-1 MARIA GORETTI FALCAO DE FARIAS 
MARTINS PSICOLOGO 04/03/2024 a 

10/03/2024 E-2024/2091067

57198262-1 ROSILDO DE CRISTO BARBOSA AGENTE DE PORTARIA 06/03/2024 a 
07/03/2024 E-2024/2091081

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 365 DE 20 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;

RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

3260062-2 AUGUSTO CEZAR ROCHA AUXILIAR DE SAUDE 24/09/2022 a 
30/09/2022 2022/1249761

55590321-2 FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZU MEDICO 09/05/2022 a 
20/05/2022 2022/736588

57193918-1 DANIELLE MARIA CAMPELO PINHEIRO ENFERMEIRO 04/01/2023 a 
06/01/2023 2023/74857

3883-2 ANGELA NAZARE SANTOS FREITAS ENFERMEIRO 08/03/2024 a 
11/03/2024 E-2024/2092339

5888865-1 MARIA DE NAZARE DUARTE ABRAHAO TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

07/03/2024 a 
08/03/2024 E-2024/2090295

55590003-1 THAINA GISELY AZEVEDO REIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/03/2024 a 
08/03/2024 E-2024/2085355

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 367 DE 20 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54182982/2 TATIANE FERRAZ TIRAPELLI PSICÓLOGO 22/01/2024 a 
20/05/2024

112742 – 
27/02/2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1053381

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0270 DE 20 DE MARÇO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2066775.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, para exercer Função Gratificada, padrão FG-4, a servidora 
lotada na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

55589962/1 ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO CONTADOR CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 20.03.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1053628

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 32 DE 20 DE MARÇO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, mediante a Cláusula Oitava do Contrato nº 16/2024(TATA 
COM. DE EQUIP. PARA SAÚDE, ODONTO MÉDICO LTDA ME), Processo nº 
2023/786298.
R E S O L V E: I – Designar os servidores BETÂNIA REJANE SARGES COS-
TA, matrícula nº 54194542- 1, CECILIA PANTOJA SOUSA, matrícula nº 
54188892-1, WANDERSON DA CONCEIÇÃO SILVA, matrícula nº 57194007-
1 e EDIVALDO CORREA DA COSTA, matrícula nº 5147271-1, para acom-
panhar, controlar e fiscalizar o contrato abaixo, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA - Decreto Publicado em 16 de 
outubro de 2023 no DOE Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 
2023, publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1053315


